
68 – São Paulo, 63  (95) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 23 de maio de 2018

e a divulgação das propostas formuladas e registradas pelos 
interessados;

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados.

II– CLASSIFICAÇÃO/HABILITAÇÃO: Após a rodada de lances 
a proposta primeira classificada para o item foi:

Item 01: Aceito para: MARIO ARRUDA BARCELOS-
-ME (CNPJ: 17.665.087/0001-19), pelo melhor lance de R$ 
27.000,00, e com valor negociado a R$ 23.000,00.

Recebida a documentação que verificadas, constam de 
acordo com o especificado no edital, sendo a empresa habili-
tada. Foi aberto o prazo de recurso, onde a empresa PERTELA 
COMERCIO DE TELAS E PERSIANAS LTDA manifestou intenção 
de recorrer contra a habilitação da empresa vencedora.

Foi concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresenta-
ção das razões de recurso, cujo prazo iniciou-se em 28/03/2018, 
findando no dia 02/04/2018, e intimada a empresa MARIO 
ARRUDA BARCELOS-ME a apresentar contrarrazões em igual 
número de dias, que começou a correr do término do prazo do 
recorrente, cujo prazo iniciou-se em 03/04/2018, findando no 
dia 05/04/2018.

III – ANÁLISE DO RECURSO: De acordo com o Despacho 
emitido pela Superintendência, publicado no DOC 73, página 
121, de 20/04/2018:

“I - À vista dos elementos constante do presente e no 
uso das atribuições legais a mim conferidas, considerando os 
termos do parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, o 
qual adoto como razão de decidir, CONHEÇO do RECURSO 
interposto por PERTELA COMÉRCIO DE TELAS E PERSIANAS 
LTDA no Pregão Eletrônico 086/2018, por tempestivo, e, no 
mérito, DOU-LHE PROVIMENTO, para INABILITAR a proposta da 
licitante MARIO ARRURA BARCELOS -ME, por infringência aos 
itens 3.2.2 e 3.2.3 do Edital.”

Tendo em vista a desclassificação da recorrida, retrocede-se 
à fase de habilitação.

ATA COMPLEMENTAR
Reabertura do Pregão 086/2018 às 10:00 horas do dia 25 

de abril de 2018.
IV– CLASSIFICAÇÃO/HABILITAÇÃO: A melhor proposta 

classificada para o item foi:
Item 01: Aceito para: PERTELA COMERCIO DE TELAS E 

PERSIANAS LTDA (CNPJ: 14.113.574/0001-80), pelo melhor 
lance de R$ 27.900,00, e com valor negociado a R$ 25.700,00.

Recebida a documentação que verificadas, constam de 
acordo com o especificado no edital, sendo a empresa habili-
tada. Foi aberto o prazo de recurso, onde não houve intenção 
de recorrer.

V – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Encaminhar os 
autos à Superintendência para a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGA-
ÇÃO do certame.

VI – PUBLIQUE-SE. Após encerramento da Sessão Pública, 
foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido 
o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 
5450/2005. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a 
sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio.

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço www.
comprasnet.gov.br – UASG 925102.

HELOISA ALMEIDA DE SOUZA
Pregoeira
ESTHER VIEIRA MURAD NEVES DE BRITO
Equipe de Apoio
SHELIDA APARECIDA REINJAK INONE
Equipe de Apoio

 DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018
PROCESSO ELETRÔNIO Nº 6210.2017/0001856-4
OBJETO: **REFORMA E CONFECÇÃO DE ESQUADRIAS 

TELADAS INSTALADAS.**
I – À vista dos elementos constantes do presente e com 

fundamento no artigo 18, inciso I do Decreto 44.279/03, artigo 
3º inciso VI do Decreto Municipal 46.662/2005 e artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal 8.666/93, ADJUDICO e HOMOLOGO a 
decisão em documentos SEI nº 8436411 e 8436488 que decla-
rou vencedora no Pregão Eletrônico nº 086/2018, pelo critério 
de menor preço, o item 01 à empresa PERTELA COMERCIO DE 
TELAS E PERSIANAS LTDA (CNPJ: 14.113.574/0001-80), no valor 
total de R$ 25.700,00 (vinte e cinco mil e setecentos reais).

II - AUTORIZO a aquisição mencionada, onerando-se a 
dotação 02.00.02.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.39.00.06, con-
forme Nota de Reserva nº 629/2018, conforme documento SEI 
nº 6971269 e emissão da Nota de Empenho.

III – Publique-se.

 COMPRAS

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo nº 6210.2018/0002080-3 – I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com fun-
damento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no 
Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da 
Ata de Registro de Preços nº. 090/2018 – SMS.G, da qual o 
HSPM é órgão participante, e a contratação da detentora DU-
PATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA., CNPJ: 04.027.894/0001-64, para fornecimento de 250 
comprimidos misoprostol 200 mcg comprimido vaginal, valor 
unitário de R$ 33,780/comp e valor total de R$ 8.445,00. Prazo 
de Execução: entrega total em 10 dias úteis a contar da Ordem 
de Fornecimento. Os preços estão compatíveis com a pesquisa 
de mercado juntada nos autos, cuja despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1259/2018.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Cleide Harue 
Maluvayshi RF 3836-9, Silvana Fortunato R. da Silva RF 4057-6 
e Vanessa Morato RF 12805-8.

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo nº 6210.2018/0002319-5 – I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 067/2018 – SMS.G, da qual o HSPM é 
órgão participante, e a contratação da detentora MEGA DEN-
TAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME., CNPJ: 25.341.162/0001-14, 
para fornecimento de 180 peças de espelho, bucal, plano, nr.05, 
valor unitário de R$ 3,25 e valor total de R$ 585,00. Prazo de 
Execução: entrega total em 10 dias úteis a contar da Ordem 
de Fornecimento. Os preços estão compatíveis com a pesquisa 
de mercado juntada nos autos, cuja despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1257/2018.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF:13.056-7; Emilia Emiko Watanabe, RF: 9.974-
1 e Luis Fernando Furtado, RF: 12.976-3;

EDITAIS
A Equipe de Pregões do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, comunica os interessados que encontra-se aberta licita-
ção na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para:

Pregão Eletrônico nº. 209/2018 do Processo Eletrôni-
co nº. 6210.2017/0002390-8

TENDO POR OBJETO:
** REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE ENDOPRÓTESE VASCULAR (“STENT”) PARA ATENDER 
A SEÇÃO TÉCNICA DE CIRURGIA VASCULAR DO HOSPITAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).**

O Edital com as Especificações e Condições Gerais deverá ser 
retirado na sala da Equipe de Pregões ou através dos sites: www.
comprasnet.gov.br e http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.

O preço do Edital será de R$ 11,97 (onze reais e noventa e 
sete centavos), devendo ser retirada Guia de Recolhimento na 
sala da Equipe de Pregões e o pagamento efetuado na Gerência 
Técnica Contábil e Financeira até às 14hs00 (Quatorze horas).

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-
rerá a partir das 09hs00 (NOVE HORAS) DO DIA 07 (SETE) DE 
JUNHO DE 2018, através do endereço www.comprasnet.gov.br.

*Este procedimento substitui o PREGÂO ELETRÔNICO nº 
070/2018, declarado DESERTO, conforme publicado no DOC nº 
46 de 13/03/2018, página 69, de acordo com a Instrução nº 
02/2015 do Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

 COMUNICADO
A Equipe de Pregões do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, comunica os interessados que a licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO nº 113/2018, declarado DESERTO, 
conforme publicado no DOC nº 69 de 14/04/2018, página 66, 
será substituído, tendo em vista a autorização para republica-
ção conforme DOC nº 35 de 24/02/2018, página 69.

Pregão Eletrônico nº. 210/2018 do Processo Eletrôni-
co nº. 6210.2017/0003559-0

TENDO POR OBJETO:
** REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

EXPANSOR E PRÓTESE DE RECONSTRUÇÃO MAMÁRIA.**
A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-

rerá a partir das 09hs00 (NOVE HORAS) DO DIA 07 (SETE) DE 
JUNHO DE 2018, através do endereço www.comprasnet.gov.br.

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 
6210.2017/0003559-0

I – A vista dos elementos constantes no processo ad-
ministrativo em tela, com fundamento no artigo 15 da Lei 
13.278/2002 e artigo 3º, incisos I e II do Decreto Municipal 
46662/2005, AUTORIZO a reabertura do procedimento licita-
tório na modalidade Pregão Eletrônico para o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE EXPANSOR E PRÓTESE DE 
RECONSTRUÇÃO MÁMARIA.

II – Publique-se.

EDITAIS
A Equipe de Pregões do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, comunica os interessados que encontra-se aberta licita-
ção na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para:

Pregão Eletrônico nº. 210/2018 do Processo Eletrôni-
co nº. 6210.2017/0003559-0

TENDO POR OBJETO:
** REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

EXPANSOR E PRÓTESE DE RECONSTRUÇÃO MAMÁRIA.**
O Edital com as Especificações e Condições Gerais deverá 

ser retirado na sala da Equipe de Pregões ou através dos sites: 
www.comprasnet.gov.br e http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br.

O preço do Edital será de R$ 10,29 (dez reais e vinte e nove 
centavos), devendo ser retirada Guia de Recolhimento na sala 
da Equipe de Pregões e o pagamento efetuado na Gerência 
Técnica Contábil e Financeira até às 14hs00 (Quatorze horas).

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-
rerá a partir das 09hs00 (NOVE HORAS) DO DIA 07 (SETE) DE 
JUNHO DE 2018, através do endereço www.comprasnet.gov.br.

*Este procedimento substitui o PREGÂO ELETRÔNICO nº 
113/2018, declarado DESERTO, conforme publicado no DOC nº 
69 de 14/04/2018, página 66, de acordo com a Instrução nº 
02/2015 do Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 
6210.2018/0001393-9

I – A vista dos elementos constantes no processo ad-
ministrativo em tela, com fundamento no artigo 15 da Lei 
13.278/2002 e artigo 3º, incisos I e II do Decreto Municipal 
46662/2005, AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico para fornecimento de GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS, devendo a despesa onerar a dotação 
orçamentária 02.00.02.10.10.302.3003.4.103. 3.3.90.30.00.06, 
conforme Nota de Reserva nº 1160/2018 (8197595). Aprovo a 
minuta do Edital e seus anexos (8304331), devidamente ana-
lisados e aprovados pela Assessoria Jurídica desta Superinten-
dência, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo.

II – AUTORIZO a republicação do Edital na hipótese de 
subsunção ao artigo 15, V, do Decreto Municipal 56.475/2015, 
dispensando-se, para o novo chamamento, os benefícios previs-
tos nas Seções I a IV, Capítulo III, do referido Decreto.

III – Publique-se.

EDITAIS
A Equipe de Pregões do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, comunica os interessados que encontra-se aberta licita-
ção na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para:

Pregão Eletrônico nº. 211/2018 do Processo Eletrôni-
co nº. 6210.2018/0001393-9

TENDO POR OBJETO:
** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**
O Edital com as Especificações e Condições Gerais deverá 

ser retirado na sala da Equipe de Pregões ou através dos sites: 
www.comprasnet.gov.br e http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br.

O preço do Edital será de R$ 9,87 (nove reais e oitenta e 
sete centavos), devendo ser retirada Guia de Recolhimento na 
sala da Equipe de Pregões e o pagamento efetuado na Gerência 
Técnica Contábil e Financeira até às 14hs00 (Quatorze horas).

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-
rerá a partir das 09hs00 (NOVE HORAS) DO DIA 07 (SETE) DE 
JUNHO DE 2018, através do endereço www.comprasnet.gov.br.

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018
PROCESSO ELETRÔNIO Nº 6210.2017/0001856-4
OBJETO: REFORMA E CONFECÇÃO DE ESQUADRIAS TELA-

DAS INSTALADAS
Às 09:03 horas do dia 27 de março de 2018, reuniram-se o 

Pregoeiro e respectivos membros da Equipe de Apoio do Hos-
pital do Servidor Público Municipal, designados pela Portaria 
nº. 123/2017 – HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 
publicada no DOC/SP nº. 192, de 10/10/2017, página 23, em 
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
referente ao Processo Eletrônico nº 6210.2017/0001856-4, para 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 086/2018, 
cujo objeto é REFORMA E CONFECÇÃO DE ESQUADRIAS TE-
LADAS INSTALADAS. O pregoeiro abriu a Sessão Pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

I – ABERTURA – Aberta a sessão pública, inicialmente o 
Senhor Pregoeiro em conformidade com as disposições contidas 
no Edital, efetuou através sistema de compras eletrônicas www.
comprasnet.gov.br, o aceite à avaliação da unidade requisitante 

 PROCESSO SEI 6024.2018/0002402-6 - EXTRA-
TO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA

SAS – Sapopemba,
EDITAL nº: 195/SMADS/2018.
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e Forta-

lecimento de Vínculos – Centro para Crianças de 6 a 11 anos e 
Centro para Adolescentes de 12 a 14 anos e 11 meses

CAPACIDADE: 120.
NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 01
DATA DE REALIZAÇÃO: 21/05/2018 às 13h05m.
NUMERO DE PARTICIPANTES: 05 (cinco)
COMISSÃO DE SELEÇÃO (designada conforme publicação 

no DOC. de 21/04/2018), a saber:
Gisele Martins dos Santos Gonçalves Rosa (RF 823.589-9; 

E-mail: giselerosa@prefeitura.sp.gov.br; Efetivo); Célia Maria da 
Silva (RF 787.858-3; E-mail: celiamsilva@prefeitura.sp.gov.br ; 
Efetivo); Marli Matos de Godoi (RF 651.522-3; E-mail: mmgo-
doi@prefeitura.sp.gov.br; Efetivo)

DADOS DE QUEM LAVROU A ATA: Gisele Martins dos San-
tos Gonçalves Rosa - RF 823.589-9

A abertura da sessão pública foi feita pelo (a) Sr(a) Gisele 
Martins dos Santos Gonçalves Rosa, Presidente da Comissão de 
Seleção e em seguida conduzida pelo(a) Presidente da Comis-
são de Seleção.

Não se registrou a presença de membro do COMAS-SP ou 
outro Conselho Específico.

SEQUENCIA DOS TRABALHOS:
1 – Demonstração de inviolabilidade do(s) envelope(s);
2 – Abertura do(s) envelope(s) contendo as propostas 

recebidas;
3 – Conferência da documentação;
4 – Solicitação de esclarecimentos ou complementações - 

Sociedade Amigos de Bairro do Conjunto Habitacional Jardim 
Sapopemba – Foi esclarecido que a documentação apresentada 
pela proponente está parcialmente de acordo com o edital 
publicado. Foi concedido o prazo de até 05 (cinco) dias úteis 
para que a OSC: Sociedade Amigos de Bairro do Conjunto 
Habitacional Jardim Sapopemba apresente a complementação 
e/ou esclarecimentos do seguintes documentos: documentos 
comprobatórios de experiência prévia na realização do objeto 
da parceria, nos termos do artigo 25, do Decreto Municipal 
nº 57.575/16; documento indicando o endereço, a descrição 
e fotos do imóvel a ser disponibilizado pela organização para 
prestação dos serviços; documento indicando o endereço eletrô-
nico para fins de recebimento das intimações e comunicações 
referentes ao chamamento público e à eventual parceria; docu-
mentos comprobatórios referentes aos critérios de classificação 
conforme constam no artigo 19 da Portaria 55/SMADS/2017.

5 – Abertura de oportunidade para pronunciamentos. Não 
houve pronunciamento

INFORMAÇÕES PRESTADAS:
a)  sobre a publicação do extrato da ata da sessão pública 

no sitio eletrônico da SMADS e no DOC;
b)  sobre o prazo e os critérios para a Comissão de Seleção 

julgar as propostas;
c)  sobre a elaboração pela Comissão de Seleção de parecer 

final conclusivo;
d)  sobre a publicização da lista classificatória no sitio ele-

trônico da SMADS e no DOC.
A ata desta sessão pública na íntegra encontra-se no Pro-

cesso citado na inicial.
São Paulo, 21 de maio de 2018.
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Gisele Martins 

dos Santos Gonçalves Rosa - RF 823.589-9
Titular da Comissão de Seleção: Célia Maria da Silva - RF 

787.858-3
Titular da Comissão de Seleção: Marli Matos de Godoi - RF 

651.522-3

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-

pal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, resolve:
Processo nº 6210.2016/0000874-5 – I – À vista dos elementos 

constantes no procedimento administrativo em tela, considerando 
a solicitação do Sr. Diretor de Divisão Técnica da Gerência Técnica 
Contábil-Financeira, que acolho, e pela competência a mim atri-
buída por força do artigo 4º da Lei nº 13.766/2004, AUTORIZO o 
cancelamento das Notas de Empenho nºs. 536/2018, no valor de 
R$ 4.131,50 (quatro mil cento e trinta e um reais e cinquenta 
centavos), emitida em favor da empresa IMAVE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, CNPJ: 24.107.669/0001-45, 
decorrente do Termo de Contrato nº. 016/2017 e nº 537/2018, no 
valor de R$ 3.154,80 (três mil cento e cinquenta e quatro reais 
e oitenta centavos), emitida em favor da empresa GRANFOOD 
ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 07.798.373/0001-07, decorrente 
do Termo de Contrato nº. 015/2017

 DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2018
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6210.2018/0000793-9
I - À vista dos elementos constantes do presente e no 

uso das atribuições legais a mim conferidas, considerando os 
termos do parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, o 
qual adoto como razão de decidir, CONHEÇO do RECURSO 
interposto por EPPENDORF DO BRASIL LTDA , por tempestivo, e, 
no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO.

II - Publique-se.

 COMUNICADO
A Equipe de Pregões do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, comunica os interessados que a licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO nº 070/2018, declarado DESERTO, 
conforme publicado no DOC nº 46 de 13/03/2018, página 69, 
será substituído conforme abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 209/2018 do Processo Eletrôni-
co nº. 6210.2017/0002390-8

TENDO POR OBJETO:
** REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE ENDOPRÓTESE VASCULAR (“STENT”) PARA ATENDER 
A SEÇÃO TÉCNICA DE CIRURGIA VASCULAR DO HOSPITAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).**

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-
rerá a partir das 09hs00 (NOVE HORAS) DO DIA 07 (SETE) DE 
JUNHO DE 2018, através do endereço www.comprasnet.gov.br.

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 6210.2017/0002390-8
I – A vista dos elementos constantes no processo administra-

tivo em tela, com fundamento no artigo 15 da Lei 13.278/2002 
e artigo 3º, incisos I e II do Decreto Municipal 46662/2005, 
AUTORIZO a reabertura do procedimento licitatório na modali-
dade Pregão Eletrônico para o REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE ENDOPRÓTESE VASCULAR (“STENT”) PARA 
ATENDER A SEÇÃO TÉCNICA DE CIRURGIA VASCULAR DO HOS-
PITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).

II – Publique-se.

367 – PQ. SÃO RAFAEL. Distrito: SÃO RAFAEL. Supervisão e 
Acompanhamento da SAS SM. Repasse Mensal: R$ 40.046,29. 
FONTE MUNICIPAL: R$ 40.046,29 MÊS - Dotação Orçamentária: 
93.10.08.243.3013.2059.3.3.50.39.00.0X-MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMEN-
TO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Vigência: de 
01/05/2018 a 30/04/2023. ASSINATURA: 09/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2018/0000077-1– SAS PIRITUBA/JARAGUÁ – TERMO 

DE COLABORAÇÃO nº 174/SMADS/2018 – com fundamen-
to na Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo De-
creto Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 
55/SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil CENTRO DE CAPACITAÇÃO PARA A 
VIDA PROJETO NEEMIAS – CNPJ: 07.827.871/0001-22. Tipo 
de serviço: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS-SCFV – na modalidade: CENTRO PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 06 A 14 ANOS E 11 MESES - CCA. TOTAL 
DE VAGAS: 120. IMÓVEL: LOCADO PELA ORGANIZAÇÃO COM 
REPASSE DE RECURSOS POR SMADS. ENDEREÇO: RUA: FRIEDE-
RICH VON VOITH, 550/556 – PQ. DAS NAÇÕES UNIDAS. Distrito: 
JARAGUÁ. Supervisão e Acompanhamento da SAS JP. Repas-
se Mensal: R$ 46.221,99. FONTE MUNICIPAL: R$ 46.221,99 
MÊS - Dotação Orçamentária: 93.10.08.243.3013.2059.3.3.5
0.39.00.0X – MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES Vigência: de 01/05/2018 a 30/04/2023. ASSINA-
TURA: 08/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0002705-8– SAS PIRITUBA/JARAGUÁ – TERMO 

DE COLABORAÇÃO nº 172/SMADS/2018 – com fundamen-
to na Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo De-
creto Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 
55/SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓR-
DIA – CNPJ: 04.186.468/0001-73. Tipo de serviço: CASA LAR. 
TOTAL DE VAGAS: 20 DIVIDIDAS EM 2 CASAS COM, NO MÁXI-
MO 10 VAGAS POR CASA. IMÓVEL: LOCADO PELA OSC COM 
REPASSE DE RECURSOS POR SMADS. ENDEREÇO: CASA1: RUA 
TENENTE SILVIO FLEMING, 225, CASA 2: RUA TENENTE SILVIO 
FLEMING, 323 – VILA PEREIRA BARRETO. Distrito: PIRITUBA/
JARAGUÁ. Supervisão e Acompanhamento da SAS PJ. Repasse 
Mensal: R$ 66.646,63. FONTE MUNICIPAL: R$ 66.646,63 MÊS 
- Dotação Orçamentária: 93.10.08.243.3013.6221.3.3.50.39.00
.0X – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A CRIANÇAS, ADOLESCEN-
TES E JOVENS EM RISCO SOCIAL. Vigência: de 01/05/2018 a 
30/04/2023. ASSINATURA: 09/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2018/0000266-9– SAS ITAQUERA – TERMO DE CO-

LABORAÇÃO nº 185/SMADS/2018 – com fundamento na 
Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 55/
SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E BENE-
FICENTE PE. JOSEAUGUSTO MACHADO MOREIRA – CNPJ: 
65.887.382/0001-62. Tipo de serviço: NÚCLEO DE APOIO À 
INCLUSÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA na moda-
lidade: NÚCLEO DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA II – DE 07 ANOS A 14 ANOS E NÚCLEO DE 
APOIO À INCLUSÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
III – A PARTIR DE 15 ANOS. TOTAL DE VAGAS: 80. IMÓVEL: 
LOCADO PELA ORGANIZAÇÃO COM REPASSE DE RECURSOS 
POR SMADS. ENDEREÇO: RUA: OANANI, 07 – JD. STA. MARIA. 
Distrito: CIDADE LIDER. Supervisão e Acompanhamento da 
SAS IQ. Repasse Mensal: R$ 50.152,87. FONTE MUNICIPAL: R$ 
40.733,68 e FONTE ESTADUAL: R$ 9.419,29 MÊS - Dotação Or-
çamentária: 93.10.08.242.3006.6152.3.3.50.39.00.0X – PROTE-
ÇÃO SOCIAL ESPECIAL À PESSOA COM DEFICIÊNCIA. Vigência: 
de 01/05/2018 a 30/04/2023. ASSINATURA: 08/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.310.285-4. SAS GUAIANASES. TERMO DE ADI-

TAMENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
076/SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS INTE-
GRADOS NO BRASIL - AVIB– CNPJ: 01.014.623/0001-86. 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL À FAMÍLIA E PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA NO DOMICÍLIO SASF AVIB. PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30/04/2021. Valor de repasse mensal: 
R$ 69.658,06. Dotação: 93.10.08.244.3023.4309.3.3.50.39.00
.0X - PROTEÇÃO SOCIAL ÁS FAMÍLIAS. VALOR TOTAL DA DES-
PESA: R$ 2.507.690,16. VIGÊNCIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. 
Assinatura. 08/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.325.093-4 SAS SÃO MATEUS. TERMO DE ADI-

TAMENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
049/SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E BENEFI-
CENTE PADRE JOSÉ AUGUSTO MACHADO MOREIRA– CNPJ: 
65.887.382/0001-62. INSTITUIÇÃO DE LONGA OERMANÊN-
CIA PARA IDOSOS - ILPI. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA ATÉ 19/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 110.394,82. 
Dotação: 93.10.08.241.3007.6154.3.3.50.39.00.0x – PROTE-
ÇÃO SOCIAL ESPECIAL À POPULAÇÃO IDOSA. VIGÊNCIA: A 
PARTIR DE: 20/04/2018. Assinatura. 09/05/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.130.258-9. SAS ITAQUERA. TERMO DE ADITA-

MENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 091/
SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO VIDA CARRAPICHO– 
CNPJ: 07.895.526/0001-26. SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES SAICA VIDA 
CARRAPICHO IV. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 
30/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 75.464,32. Dotação: 
93.10.08.243.3013.6221.3.3.50.39.00.0X - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL A CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS EM RISCO 
SOCIAL. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 2.716.715,52. VIGÊN-
CIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. Assinatura.08/05/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.330.760-0. SAS ITAQUERA. TERMO DE ADITA-

MENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 060/
SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organização da 
Sociedade Civil AÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ OPERÁ-
RIO– CNPJ: 53.494.894/0001-80. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL À FAMÍLIA E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DOMI-
CÍLIO SASF JOSÉ BONIFÁCIO. PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA ATÉ 30/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 
66.762,98. Dotação: 93.10.08.244.3023.4309.3.3.50.39.00.0
X - PROTEÇÃO SOCIAL ÁS FAMÍLIAS. VALOR TOTAL DA DES-
PESA: R$ 2.403.467,28. VIGÊNCIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. 
Assinatura.11/05/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.330.754-5. SAS ITAQUERA. TERMO DE ADITA-

MENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 059/
SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organização da 
Sociedade Civil FUNDAÇÃO COMUNIDADE DA GRAÇA– 
CNPJ: 01.501.866/0001-49. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL À FAMÍLIA E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DOMICÍLIO 
SASF ITAQUERA. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 
30/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 59.587,01. Dotação: 
93.10.08.244.3023.4309.3.3.50.39.00.0X - PROTEÇÃO SOCIAL 
ÁS FAMÍLIAS. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 2.145.132,36. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. Assinatura.21/05/2018

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 23/05/2018 08:32:07.
Nº de Série do Certificado: 2121938ADB6794C1D4B881C30BF37B9C1D3D2F1A
[ Ticket: 27552378 ] - www.imprensaoficial.com.br

d858845
Realce


